
 

 
 

ANALÝZA VÝSLEDKŮ 
VOLEB DO SENÁTU PČR 

V ROCE 2020 Z HLEDISKA 
ZASTOUPENÍ ŽEN 

 

 

Mgr. Veronika Šprincová 

 

Fórum 50 %, o.p.s | www.padesatprocent.cz 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Projekt byl realizován za finanční podpory Úřadu vlády České republiky. 

Projekt podpořila Nadace OSF v rámci programu Active Citizens Fund, jehož cílem je podpora občanské společnosti a posílení kapacit 
neziskových organizací. Cílem programu je dále inspirace k aktivnímu občanství a pomoc znevýhodněným skupinám. Program Active 
Citizens Fund vstoupil do České republiky v září roku 2019 s cílem podpořit neziskové organizace nehledě na jejich velikost a zkušenosti. 
V České republice jej spravuje konsorcium, které tvoří Nadace OSF, Výbor dobré vůle – Nadace Olgy Havlové a Skautský institut. 
Program je realizován v rámci Fondů EHP a Norska 2014–2021. Prostřednictvím Fondů EHP a Norska přispívají státy Island, 
Lichtenštejnsko a Norsko ke snižování ekonomických a sociálních rozdílů v Evropském hospodářském prostoru (EHP) a k posilování 
spolupráce s 15 evropskými státy. Důležitým posláním programu je také spolupráce mezi Českou republikou a dárcovskými státy. Jde 
o spolupráci mezi českými neziskovými organizacemi a organizacemi z Islandu, Lichtenštejnska a Norska. 



 Analýza výsledků voleb do Senátu PČR v roce 2020 z hlediska zastoupení žen 

 
 

1 

Úvod 
Volby do Senátu PČR jsou specifické tím, že se každé dva roky obměňuje pouze třetina mandátů. 
Je tedy potřeba sledovat nejen podíl žen mezi nominovanými a zvolenými, ale i celkový vývoj 
zastoupení žen v horní komoře Parlamentu ČR. Jak je zřejmé z následujícího grafu a tabulky, 
ve vývoji nelze vysledovat jasný trend, u všech hodnot docházelo v uplynulých volebních letech 
ke kolísání. V posledních dvou volbách však byl podíl nominovaných žen vždy vyšší než podíl 
zvolených žen. Zastoupení žen mezi nominovanými bylo letos historicky páté nejnižší – činilo 
16,2 %, podíl zvolených žen odpovídá výsledku z let 2000 a 2010 – činí 14,8 %. 

Do druhého kola voleb postoupilo celkem 6 žen: Jaroslava Brožová Lampertová (ANO), Jitka 
Seitlová (KDU-ČSL), Miroslava Němcová (ODS), Adéla Šípová (Piráti), Helena Pešatová (STAN) a 
Anna Šabatová (Zelení + Senátor 21 + Idealisté). Ve druhém kole voleb pak uspěly 4 ženy – 
Jitka Seitlová (KDU-ČSL), která byla jako jediná zvolena opakovaně, Miroslava Němcová (ODS), 
Adéla Šípová (Piráti) a Helena Pešatová (STAN). Obvody, kde probíhaly volby, zastupovaly i před 
volbami 4 ženy, celkový podíl senátorek se tak v porovnání se stavem před volbami 
nezměnil a činí pouze 14,8 %. Vzhledem k tomu, že v roce 2019 složila svůj mandát senátorka 
Zuzana Baudyšová (ANO), došlo oproti stavu v po volbách v roce 2018 dokonce ke snížení počtu 
senátorek. 

Graf č. 1: Vývoj zastoupení žen v Senátu PČR 

 
Zdroj dat: ČSÚ 

0%

5%

10%

15%

20%

25%

1996 1998 2000 2002 2004 2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018 2020

Podíl nominovaných žen Podíl zvolených žen Podíl senátorek



 Analýza výsledků voleb do Senátu PČR v roce 2020 z hlediska zastoupení žen 

 
 

2 

Tabulka č. 1: Vývoj zastoupení žen v Senátu PČR 
 1996 1998 2000 2002 2004 2006 2008 
Podíl nominovaných žen 10,4 % 8,8 % 16,3 % 15,5 % 18,8 % 19,1 % 17,0 % 
Podíl zvolených žen 11,1 % 11,1 % 14,8 % 11,1 % 11,1 % 22,2 % 18,5 % 
Podíl senátorek 11,1 % 11,1 % 12,3 % 12,3 % 12,3 % 14,8 % 17,3 % 

 2010 2012 2014 2016 2018 2020  
Podíl nominovaných žen 16,3 % 18,0 % 15,2 % 18,5 % 17,8 % 16,2 %  
Podíl zvolených žen 14,8 % 18,5 % 18,5 % 22,2 % 7,4 % 14,8 %  
Podíl senátorek 18,5 % 17,3 % 18,5 % 19,8 % 16,0 % 14,8 %  

Zdroj dat: ČSÚ 

Porovnání jednotlivých kandidujících subjektů z hlediska 
zastoupení žen a mužů v Senátu PČR 
Mezi jednotlivými stranami panují tradičně rozdíly co do zastoupení žen. Zároveň platí, že i u 
jedné strany se podíl nominovaných žen v různých letech někdy výrazně mění. V letošních 
volbách jednoznačně zabodovali Piráti, kteří do voleb nominovali 23,1 % žen. Mezi nově 
zvolenými senátory a senátorkami navržených za Piráty je žen přesně polovina. 

Ze 16 subjektů, které postoupily do 2. kola voleb, jich však 9 do voleb vyslalo pouze muže. Malý 
byl i podíl žen kandidujících za ANO – pouze 11 %. Do druhého kola postoupila za ANO 1 žena, 
což činilo 12,5 %, ovšem zvolena nakonec nebyla. Výsledky všech postupujících stran jsou 
zachyceny v Tabulce č. 2. 

Graf č. 2: Výsledky 1. kola voleb z hlediska zastoupení žen za vybrané* navrhující strany 

 
*Do grafu jsou zahnuty pouze subjekty, za které v 1. kole uspěla více než 1 osoba.  
Zdroj dat: ČSÚ 

 

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

40%

45%

50%

ANO ČSSD KDU-ČSL ODS Piráti SEN 21 STAN TOP 09

Podíl nominovaných žen Podíl postupujících žen



 Analýza výsledků voleb do Senátu PČR v roce 2020 z hlediska zastoupení žen 

 
 

3 

Tabulka č. 2: Volby do Senátu 2020 z hlediska zastoupení žen dle jednotlivých navrhujících 
stran 
Navrhující strana Podíl nominovaných 

žen 
Podíl žen postupujících 

do 2. kola 
Podíl zvolených žen 

ANO 11,1 % 12,5 % 0,0 % 
ČSSD 0,0 % 0,0 % - 
HDK 0,0 % 0,0 % 0,0 % 
KDU-ČSL 16,7 % 14,3 % 33,3 % 
NEZ 25,0 % 0,0 % - 
ODS 17,6 % 10,0 % 20,0 % 
Piráti 23,1 % 50,0 % 100 % 
SEN 21 0,0 % 0,0 % 0,0 % 
SLK 0,0 % 0,0 % 0,0 % 
SOM 0,0 % 0,0 % - 
Soukromníci 0,0 % 0,0 % - 
STAN 20,0 % 11,1 % 10,0 % 
Svobodní 0,0 % 0,0 % 0,0 % 
TOP 09 0,0 % 0,0 % 0,0 % 
Za občany 0,0 % 0,0 % - 
Zelení 100 % 100 % - 
Všechny subjekty 16,2 % 11,5 % 14,8 % 

Zdroj dat: ČSÚ 



 Analýza výsledků voleb do Senátu PČR v roce 2020 z hlediska zastoupení žen 

 
 

4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

© Fórum 50 %, o.p.s 

www.padesatprocent.cz 

 

 

 

 
 
 
 
 

 


